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(1차추경예산)

산외초등학교



산외초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-09 예산액 540,918,000

2024학년도 산외초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 282,791,000원"을 "세입·세출 각각 540,918,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 산외초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 540,918 282,791 258,127 91.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 868 11,488 2.1

학생복지/교육격차 해소 79,906 160,300 29.6

기본적 교육활동 71,504 117,796 21.8

선택적 교육활동 38,674 56,484 10.4

교육활동 지원 51,102 74,739 13.8

학교 일반운영 16,073 119,811 22.1

학교 재무활동 0 300 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 4,200 4,200 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 250,411 498,787 92.2

이전수입 기타이전수입 1,958 16,056 3

자체수입 학부모부담수입 0 17,167 3.2

자체수입 행정활동수입 0 3,150 0.6

기타수입 전년도이월금 1,558 1,558 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 519,043 262,474 256,569

1.지방자치단체이전수입 4,200 0 4,200

1.교육경비보조금 4,200 0 4,200

1.기초지방자치단체전입금 4,200 0 4,200

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,200 0 4,200
(성립전_1추)코딩교육지원사업 보조금 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

2.지방교육행정기관이전수입 498,787 248,376 250,411

1.교육비특별회계전입금수입 498,787 248,376 250,411

1.교육비특별회계전입금 498,787 248,376 250,411

1.학교운영비전입금 229,963 218,871 11,092 유치원 기본운영비 : 3,738,000원 * 1개교 = 3,738,000

초등학교 기본운영비 : 7,354,000원 * 1개교 = 7,354,000

2.목적사업비전입금 268,824 29,505 239,319
(성립전_1추)직영통학버스운영비 : 8,478,000

원 * 1개교 =
8,478,000

(성립전_1추)전세통학버스운영비 : 54,858,000

원 * 1개교 =
54,858,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 4,796,000원 * 

1개교 =
4,796,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)조리기구이설비 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)대체급식비 : 741,000원 * 1개교 

=
741,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 3,106,000

원 * 1개교 =
3,106,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)원어민화상영어(방과후학교)운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,642,000

원 * 1개교 =
1,642,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정담당인력 인건

비 : 16,102,000원 * 1개교 =
16,102,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정담당인력 4대보

험기관부담금 : 1,398,000원 * 1개교 =
1,398,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원교육운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)행복한삶-배움프로젝트운영비 : 

1,250,000원 * 1개교 =
1,250,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)지역연계 특색프로그램 운영비 : 

5,985,000원 * 1개교 =
5,985,000

(성립전_1추)두드림학교 운영지원비 : 

2,090,000원 * 1개교 =
2,090,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,091,000원 * 1개교 =
1,091,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

546,000원 * 1개교 =
546,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 588,000

원 * 1개교 =
588,000

기간제교원 성과상여금 : 2,000원 * 1개교 = 2,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정담당인력 성과

상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가지원금 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 보급사업비

 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

3,606,000원 * 1개교 =
3,606,000

(성립전_1추)유치원 이음학기 시범운영사업비

 : 6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)초등학교 이음학기 시범운영사업

비 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영비 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_1추)과학전람회 작품제작지원금 : 

230,000원 * 1개교 =
230,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유아놀이중심 실내놀이공간 조성

지원비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

4,650,000원 * 1개교 =
4,650,000

(성립전_1추)원어민화상영어(방과후학교)운영 

관리수당 : 1,120,000원 * 1개교 =
1,120,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력인건

비 : 178,000원 * 1개교 =
178,000

(성립전_1추)경계선및읽기곤란학생 심층진단검

사비 : 260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)유치원 생태놀이공간조성 사업비

 : 17,500,000원 * 1개교 =
17,500,000

(성립전_1추)교수학습여건개선사업비 : 

19,362,000원 * 1개교 =
19,362,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영비 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

2,300,000원 * 1개교 =
2,300,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

52,000원 * 1개교 =
52,000

3.기타이전수입 16,056 14,098 1,958

1.학교회계간이전수입 12,098 10,098 2,000

1.다른학교회계전입금 12,098 10,098 2,000

1.다른학교회계전입금 12,098 10,098 2,000
산외중 급식지원금(식품비) : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

2.기타공공이전수입 3,958 4,000 -42

1.기타공공지원금 3,958 4,000 -42

1.기타공공지원금 3,958 4,000 -42 수자원공사 지원금 : -42,000원*1교= -42,000

2.자체수입 20,317 20,317 0

1.학부모부담수입 17,167 17,167 0

1.수익자부담수입 17,167 17,167 0

1.급식비 17,167 17,167 0

1.급식비 17,167 17,167 0

2.행정활동수입 3,150 3,150 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료 900 900 0

2.기타행정활동수입 2,250 2,250 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 850 850 0

1.기타행정활동수입 850 850 0

3.기타수입 1,558 0 1,558

1.전년도이월금 1,558 0 1,558

1.순세계잉여금 1,558 0 1,558

1.순세계잉여금 1,558 0 1,558

1.순세계잉여금 1,558 0 1,558 유치원순세계잉여금 : 937,000원*1교= 937,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

초등학교순세계잉여금 : 621,000원*1교= 621,000

세입합계 540,918 282,791 258,127
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,488 10,620 868

1.기타 교직원보수 2,768 2,000 768

1.교직원대체인건비 2,768 2,000 768

1.[초]교원대체인건비 590 0 590

1.기간제교원인건비 590 0 590
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

588,000원*1명=
588,000

기간제교원 성과상여금 : 2,000원*1명= 2,000

2.[초]직원대체인건비 2,178 2,000 178

1.기간제근로자인건비 2,178 2,000 178
(성립전_1추)통학버스안전지도사 행정대체

인력인건비 : 44,500원*1명*4일=
178,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,720 8,620 100

1.교직원역량강화 4,820 4,820 0

1.[초]교직원연수 4,820 4,820 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 420 420 0

3.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 3,900 3,800 100

1.[초]퇴임식,스승의날행사 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100 정년퇴임식 행사용품 : 100,000원*1명= 100,000

2.[초]교직원문화행사 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 차량임차 : -500,000원*1대= -500,000

2.여비 1,500 1,000 500 숙박비 : 25,000원*20명*1회= 500,000

3.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 160,300 80,394 79,906

1.급식 관리 73,081 60,090 12,991

1.학교급식운영 73,081 60,090 12,991

1.[초]조리원인건비 320 320 0

1.공무직인건비 320 320 0

2.[초]급식재료구입비 53,515 49,873 3,642

1.급식용식재료비 53,515 49,873 3,642 (성립전_1추)식품비 : 1,642,000원*1식= 1,642,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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식품비 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.[초]급식운영비 8,497 8,497 0

1.일반수용비 4,797 4,797 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 4,106 1,000 3,106

1.비품구입비 4,106 1,000 3,106
(성립전_1추)급식기구구입(목) : 

1,035,300원*3종=
3,106,000

5.[초]대체인건비 452 400 52

1.기간제근로자인건비 452 400 52
(성립전_1추)대체인건비(목) : 52,000원*1

명=
52,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)차량수선및유류비 : 215,000

원*10월=
2,150,000

2.기타공공요금 300 0 300
(성립전_1추)자동차세및보험료 : 300,000

원*1회=
300,000

7.[초]환기설비개선사업 3,741 0 3,741

1.일반수용비 3,741 0 3,741
(성립전_1추)조리기구이설비(목) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)대체급식비(목) : 148,200원

*5일=
741,000

2.보건관리 13,350 12,540 810

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,780 3,180 600

1.[초]학생건강검사 470 470 0

1.학생복지비 470 470 0

2.[초]보건실운영 1,650 1,550 100

1.일반수용비 750 750 0

2.학생복지비 900 800 100
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입(목) : 

100,000원*1회=
100,000

3.[초]감영병확산대비긴급운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육골든벨 : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)상품비 : 2,500원*20명*1회= 50,000

5.[초]교직원건강검사비 160 160 0
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1.교직원복지비 160 160 0

2.학교환경위생관리 9,570 9,360 210

1.[초]먹는물관리 2,014 2,014 0

1.일반수용비 2,014 2,014 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 760 550 210

1.일반수용비 760 550 210 교사내소독 : 105,000원*2회= 210,000

4.[초]공기정화장치운영 5,916 5,916 0

1.일반수용비 5,916 5,916 0

3.학생복지 73,869 7,764 66,105

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,980 0 1,980
(성립전_1추)상담비(교육강사비)(목) : 

60,000원*33회=
1,980,000

2.교육운영비 20 0 20
(성립전_1추)간식구입(목) : 10,000원*2종

*1회=
20,000

2.학생복지운영 71,869 7,764 64,105

1.[초]졸업앨범제작 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.[초]학생교과서구입 7,383 7,514 -131

1.교육운영비 7,383 7,514 -131 학생용교과서구입 : -131,000원*1회= -131,000

3.[초]통학차량(임차)운영 63,336 0 63,336

1.일반수용비 59,966 0 59,966
(성립전_1추)직영통학버스 차량수선및유류

비 : 702,800원*10월=
7,028,000

(성립전_1추)전세통학버스 임차용역료 : 

4,411,500원*12월=
52,938,000

2.기타공공요금 2,050 0 2,050
(성립전_1추)직영통학버스 자동차세및보험

료 : 850,000원*1회=
850,000

(성립전_1추)직영통학버스 차량관제통신요

금 : 50,000원*12월*1대=
600,000

(성립전_1추)전세통학버스 차량관제통신요

금 : 50,000원*12월*1대=
600,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)RTK단말기외1종구입 : 

660,000원*2종=
1,320,000

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 900 0 900

엄현정 2024년 07월 09일 15시 34분 46초 10 전북특별자치도교육청 산외초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)초등학교 입학지원금 : 

300,000원*3명=
900,000

3.기본적 교육활동 117,796 46,292 71,504

1.교과 활동 89,603 27,672 61,931

1.교과활동지원 13,710 4,960 8,750

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]프로젝트학습운영 3,550 1,800 1,750

1.교육운영비 3,550 1,800 1,750
프로젝트학습 식비및간식비 : 4,760원*21

명*5회=
500,000

(성립전_1추)1학년 배움 삶 프로젝트(목)

 : 29,000원*10회=
290,000

(성립전_1추)2학년 배움 삶 프로젝트(목)

 : 26,000원*10회=
260,000

(성립전_1추)3학년 배움 삶 프로젝트(목)

 : 32,000원*10회=
320,000

(성립전_1추)4학년 배움 삶 프로젝트(목)

 : 38,000원*10회=
380,000

5.[초]두드림학교(기초학력향

상)운영
2,090 0 2,090

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)강사료(목) : 35,000원*52시

간=
1,820,000

2.교육운영비 270 0 270
(성립전_1추)운영물품구입(목) : 20,000원

*6회=
120,000

(성립전_1추)통합진단검사운영비(목) : 

150,000원*1회=
150,000

6.[초]교과보충프로그램운영 4,650 0 4,650

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)강사료(목) : 30,000원*150시

간=
4,500,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)2학년 교재및간식비(목) : 

15,000원*6회=
90,000

(성립전_1추)5학년 교재및간식비(목) : 

15,000원*4회=
60,000

7.[초]학력향상지원 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_1추)중재교육진단비(목) : 

260,000원*1회=
260,000

2.수학 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

3.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

4.체육 교과활동 1,700 800 900

1.[초]교과운영 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 600 400 체육용품구입 : 40,000원*10종*1회= 400,000

2.비품구입비 0 200 -200 체육비품구입 : -100,000원*2종*1회= -200,000

2.[초]학교스포츠클럽운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)교육용품구입 : 50,000원*5종

*1회=
250,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 15,000원*10

명*3회=
450,000

5.예술 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

6.외국어 교과활동 350 550 -200

1.[초]교과운영 350 550 -200

1.교육운영비 350 550 -200 교육용품구입 : -40,000원*5종*1회= -200,000

7.특수교육교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 100 700 -600 상담강사비 : -50,000원*12회= -600,000

2.교육운영비 1,800 1,200 600 교재교구구입 : 200,000원*3회= 600,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0
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8.유치원 교과활동 60,943 12,662 48,281

1.[유]유치원 교과운영 14,902 12,662 2,240

1.기타수당 480 480 0

2.운영수당 7,520 5,280 2,240 자원봉사자활동비 : 35,000원*64일= 2,240,000

3.교육운영비 6,150 6,150 0

4.학습준비물 752 752 0

2.[유]교육과정 유아학비 1,941 0 1,941

1.교육운영비 1,941 0 1,941 (성립전_1추)체험학습 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_1추)체험학습 : 591,000원*1회= 591,000

(성립전_1추)활동재료구입 : 50,000원*2회

=
100,000

(성립전_1추)활동재료구입 : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*5명*6일= 150,000

3.[유]이음학기운영 6,600 0 6,600

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)학부모연수비 : 1,300,000원

*1회=
1,300,000

2.운영수당 1,560 0 1,560 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*1회= 300,000

강사비 : 60,000원*21시간= 1,260,000

3.교육운영비 3,040 0 3,040 체험학습비 : -315,000원*4회= -1,260,000

(성립전_1추)체험학습비 : 300,000원*8회= 2,400,000

(성립전_1추)차량임차료 : 400,000원*4회= 1,600,000

(성립전_1추)도서구입비 : 100,000원*3회= 300,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*7회= 700,000

4.[유]유치원 교육환경개선 37,500 0 37,500

1.일반수용비 35,600 0 35,600
(성립전_1추)실내놀이공간조성(목) : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

(성립전_1추)생태놀이공간조성(목) : 

15,600,000원*1식=
15,600,000

2.비품구입비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)생태놀이공간조성 대형파라솔

 구입(목) : 1,900,000원*1개=
1,900,000

9.정보교과활동 5,200 1,000 4,200

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

엄현정 2024년 07월 09일 15시 34분 46초 13 전북특별자치도교육청 산외초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]코딩교육지원사업 4,200 0 4,200

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)코딩교육강사비 : 70,000원

*40시간=
2,800,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)코딩교구구입 : 200,000원*7

개=
1,400,000

2.창의적 체험활동 28,193 18,620 9,573

1.자율활동 17,015 8,200 8,815

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]과학경연대회 330 100 230

1.교육운영비 330 100 230
(성립전_1추)전북과학전람회 제작지원금

(목) : 230,000원*1회=
230,000

4.[초]다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]생태노작교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]학습발표회행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]정읍특색교육과정운영 5,985 0 5,985

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)특색프로그램운영강사비 : 

35,000원*48시간=
1,680,000

2.교육운영비 4,305 0 4,305
(성립전_1추)특색프로그램운영비 : 20,500

원*21명*10회=
4,305,000

8.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]이음학기운영 2,600 0 2,600

1.일반수용비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)교원연수비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)학부모연수비 : 900,000원*1

회=
900,000

2.교육운영비 1,240 0 1,240 (성립전_1추)도서구입비 : 120,000원*2회= 240,000

(성립전_1추)체험학습비 : 200,000원*5회= 1,000,000
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3.목적사업업무추진비 260 0 260 (성립전_1추)협의회비 : 130,000원*2회= 260,000

2.현장체험학습활동 9,378 8,620 758

1.[초]수학여행 2,200 1,400 800

1.교육운영비 2,200 1,400 800
(성립전_1추)테마식현장체험학습 운영 : 

200,000원*4명=
800,000

2.[초]현장학습 5,220 5,220 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 4,720 4,720 0

3.[초]현장학습(수자원) 1,958 2,000 -42

1.교육운영비 1,958 2,000 -42
수자원공사 현장체험학습 : -42,000원*1회

=
-42,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 800 800 0

1.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 56,484 17,810 38,674

1.방과후학교 운영 50,154 11,480 38,674

1.방과후학교운영 7,420 4,300 3,120

1.[초]방과후학교운영 7,420 4,300 3,120

1.기타수당 1,120 0 1,120
(성립전_1추)원어민화상영어 관리수당 : 

20,000원*1명*56시간=
1,120,000

2.교육운영비 6,000 4,000 2,000
(성립전_1추)원어민화상영어운영비 : 

10,000원*8명*25주=
2,000,000

3.비품구입비 300 300 0

2.돌봄교실운영 11,396 1,300 10,096

1.[초]돌봄교실운영 11,396 1,300 10,096

1.교육운영비 8,796 1,000 7,796
(성립전_1추)돌봄교실 간식 구입 : 

799,300원*6월=
4,796,000

(성립전_1추)돌봄교실 교육용품 구입 : 

100,000원*5종*6회=
3,000,000

2.비품구입비 2,600 300 2,300
(성립전_1추)돌봄교실 비품 구입 : 

766,500원*3종=
2,300,000

3.유치원방과후과정운영 31,338 5,880 25,458
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
19,238 0 19,238

1.기간제교원인건비 17,840 0 17,840
(성립전_1추)인건비 : 2,683,600원*1명*6

월=
16,102,000

초과근무수당(자) : 14,000원*25시간= 350,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000원*1

명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,398 0 1,398
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 233,000

원*1명*6월=
1,398,000

2.[유]유치원 방과후과정 운영 11,354 5,880 5,474

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 6,290 840 5,450
(성립전_1추)방과후간식 : 4,000원*5명*6

회=
120,000

방학중방과후혼합급식개선지원 : 10,000원

*5명*23일=
1,150,000

(성립전_1추)활동준비물구입 : 100,000원

*5명*3회=
1,500,000

(성립전_1추)활동준비물구입 : 190,000원

*2회=
380,000

(성립전_1추)체험활동비 : 40,000원*5명*8

회=
1,600,000

(성립전_1추)체험활동비 : 70,000원*10회= 700,000

3.기간제근로자법정부담금 24 0 24
특성화강사 산재보험 기관부담금 : 2,000

원*12개월=
24,000

3.[유]방과후과정 유아학비 746 0 746

1.교육운영비 746 0 746 (성립전_1추)간식비 : 3,640원*5명*30일= 546,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*5명*8일= 200,000

2.독서활동 6,330 6,330 0

1.독서활동운영 6,330 6,330 0

1.[초]도서구입 5,330 5,330 0

1.교육운영비 330 330 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 74,739 23,637 51,102

1.교무업무 운영 7,240 7,340 -100

1.교무학사운영 7,240 7,340 -100

1.[초]교무학사운영 1,700 1,800 -100
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1.일반수용비 1,400 1,500 -100 교원안심서비스이용료 : -50,000원*12월= -600,000

(성립전_1추)교원안심서비스이용료 : 

41,600원*12월=
500,000

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.[초]교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 200 200 0

6.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 6,800 1,300 5,500

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방 5,960 460 5,500

1.[초]인권교육 260 260 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육 700 200 500

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 100 500
(성립전_1추)어울림프로그램운영(목) : 

10,000원*10종*1회=
100,000

(성립전_1추)또래어울림활동운영(목) : 

400,000원*1회=
400,000

3.[초]인성교육운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비(목) : 500,000원*1회= 500,000
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2.교육운영비 4,410 0 4,410
(성립전_1추)인성행사비(목) : 21,000원

*21명*10회=
4,410,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)협의회비(목) : 9,000원*10명

*1회=
90,000

3.학생안전교육 640 640 0

1.[초]안전교육 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.학습지원실 운영 6,637 6,637 0

1.정보화실운영 6,637 6,637 0

1.[초]학교정보화지원 6,637 6,637 0

1.일반수용비 1,485 1,485 0

2.교육운영비 5,152 5,152 0

4.교육여건 개선 54,062 8,360 45,702

1.교육환경개선 54,062 8,360 45,702

1.[초]PC구입 3,700 3,700 0

1.비품구입비 3,700 3,700 0

2.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]스마트칠판보급사업 30,000 3,660 26,340

1.일반수용비 1,299 0 1,299
스마트교육 물품 구입 : 64,950원*10종*2

회=
1,299,000

2.비품구입비 28,701 3,660 25,041
(성립전_1추)칠판장구입 : 3,500,000원*3

대=
10,500,000

(성립전_1추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*3대=
19,500,000

스마트칠판구입 : -1,653,000원*3대= -4,959,000

4.[초]교수학습여건개선사업 19,362 0 19,362

1.일반수용비 19,362 0 19,362
(성립전_1추)강당암막커튼구입(목) : 

19,362,000원*1식=
19,362,000

6.학교 일반운영 119,811 103,738 16,073

1.학교기관 운영 47,194 42,283 4,911

1.부서기본운영 30,028 26,028 4,000

1.[초]교장실운영 6,250 6,250 0

1.일반업무추진비 3,250 3,250 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,000 12,000 4,000

1.여비 16,000 12,000 4,000 관내외출장여비 : 20,000원*20명*10회= 4,000,000

3.[초]일반행정관리 7,778 7,778 0

1.일반수용비 6,478 6,478 0

2.기타공공요금 850 850 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.일반업무추진비 150 150 0

2.병설유치원기본운영 17,166 16,255 911

1.[유]유치원 운영 17,166 16,255 911

1.일반수용비 7,416 6,505 911 소모품구입 : 911,000원*1종*1회= 911,000

2.전기요금 4,800 4,800 0

3.상하수도료 900 900 0

4.기타공공요금 1,500 1,500 0

5.여비 1,350 1,350 0

6.학생복지비 100 100 0

7.일반업무추진비 200 200 0

8.비품구입비 900 900 0

2.시설 장비 유지 70,817 59,655 11,162

1.학교시설장비유지 70,817 59,655 11,162

1.[초]공공요금및제세공과금 29,730 26,730 3,000

1.전기요금 21,900 18,900 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1월= 3,000,000

2.상하수도료 3,150 3,150 0

3.기타공공요금 4,680 4,680 0

2.[초]시설관리용역 12,133 16,399 -4,266

1.일반수용비 12,133 16,399 -4,266
어린이놀이시설안전관리용역 : 198,000원

*1회=
198,000

전자태그기반물품관리용역 : -8,070,000원

*1회=
-8,070,000

(성립전_1추)교육시설안전인증사업용역 : 

3,606,000원*1회=
3,606,000
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3.[초]시설일반관리 24,564 12,836 11,728

1.일반수용비 17,864 11,936 5,928 시설소모품구입 : 57,160원*10종*5회= 2,858,000

전자태그기반물품관리 소모품 및 용역비 :

 614,000원*5종*1회=
3,070,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 5,800 0 5,800
전자태그기반물품관리 비품 구입 : 

2,500,000원*2종*1회=
5,000,000

시설관리비품구입 : 400,000원*2종*1회= 800,000

4.[초]화장실관리 2,140 1,440 700

1.공무직인건비 700 0 700 미화원인건비 : 700,000원*1월*1명= 700,000

2.일반수용비 1,440 1,440 0

5.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.[초]예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 540,918 282,791 258,127
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